
 
Originale 

 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.   10 DEL 16/02/2026 

 
OGGETTO: Dichiarazione dello stato di calamità naturale a causa delle intense precipitazioni e dei 
rovesci temporaleschi ai sensi dell’art.2 della Legge Regionale n. 28 del 21.11.1985 
 

L’anno duemilaventisei addì sedici del mese di febbraio alle ore tredici e minuti ventinove 
nell’ufficio del Sindaco sito nel Municipio di Zerfaliu in Piazza Roma 1, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, convocata telefonicamente, si è riunita in modalità mista la 
giunta Comunale composta dai Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CHELO PINUCCIO LINO - Sindaco  Sì 

2. CROBU DEBORAH - Vice Sindaco  No 

3. PERRIA ANGELICA - Assessore  Sì (da remoto) 

4. CASULA RUGGERO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa alla seduta, da remoto, il Dott. Riccardo Scintu in qualità di segretario Comunale il quale 
provvede alla redazione del presente verbale; 

 

Presiede la seduta il Sindaco Pinuccio Lino Chelo, il quale verificato il numero legale dei presenti, 
mette in discussione l’argomento in oggetto; 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 La Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna, a partire dal 17 gennaio 
2026, ha comunicato e diramato “Avvisi di condizioni metereologiche avverse per piogge e 
temporali – Condizioni meteo avverse (prot. n. 1604 del 17.01.2026) a partire allore 18:00 del 
18.01.2026 e sino alle 18:00 del 21.01.2026 “dalla serata di domenica (18/01/2026) e fino alla serata 
di mercoledì (21/01/2026) sono previste precipitazioni diffuse sulla Sardegna meridionale e 
orientale, anche a carattere di rovescio e temporale isolato. Le precipitazioni saranno particolarmente 
abbondanti nelle giornate di lunedì e martedì durante le quali sono previsti cumulati sulle 24 ore fino 
a molto elevati. sulle aree menzionate potranno verificarsi rovesci o temporali isolati con intensità 
forte. sulla Sardegna occidentale e nord-occidentale i fenomeni saranno meno intensi e meno diffusi. 
Considerata la notevole durata dell’evento, il presente avviso potrà essere eventualmente modificato 
con un aggiornamento che tenga conto dell’osservazione dell’evoluzione dei fenomeni e con la 
disponibilità delle prossime corse dei modelli previsionali”; 

 Dal 19 al 21 gennaio 2026, forti piogge, venti di burrasca e mareggiate hanno provocato allagamenti, 
danni a infrastrutture, edifici, servizi essenziali, attività produttive e coste della Sardegna 
meridionale e orientale. Il 22 gennaio la Giunta RAS ha dichiarato lo stato di emergenza regionale 
per 12 mesi, stanziando fondi appositi per gli interventi urgenti e avviando la richiesta di emergenza 
nazionale, mentre con successiva Ordinanza n.1 del 22 gennaio 2026 della Presidente è stato 
delegato il Direttore generale della Protezione civile come Commissario per l'emergenza. Con la 
Delibera del 26 gennaio 2026, il Consiglio dei Ministri ha proclamato lo stato di emergenza 
nazionale per la durata di 12 mesi, stanziando ulteriori somme per le tre regioni coinvolte. 
L'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.1180 del 30 gennaio 2026 disciplina i 
primi interventi urgenti e nomina i Presidenti delle Regioni colpite quali Commissari delegati per 
l'emergenza; 

 La Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna, a partire dall’11 febbraio 
2026, ha comunicato e diramato “Avvisi di criticità per rischio idrogeologico e idraulico” con codice 
Giallo per “Rischio idraulico e rischio idrogeologico” sulle aree di allerta Iglesiente, Campidano, 
Montevecchio Pischinappiu, Tirso, e Logudoro a partire dalle ore 00:00 del 12.02.2026 e sino alle 
18:00 del 12.02.2026; 

 le intense ed insistenti piogge e i rovesci temporaleschi verificatisi nelle giornate dal 18 al 26 
gennaio 2026 ma anche nei giorni a seguire sino a sabato 14 febbraio, che hanno colpito anche il 
territorio comunale di Zerfaliu,  hanno provocato ingenti danni alla viabilità rurale, ai privati, alle 
aziende e agli imprenditori economici che operano nel settore agricolo e della zootecnica,  con 
conseguente compromissione dell'annata agraria ed effetti devastanti sull’economia dei citati 
comparti e del territorio in generale; 

 il territorio del Comune di Zerfaliu ricade nel Bacino Montevecchio – Pischinappiu; 
 

Vista la comunicazione di “Avviso per rischio diga e/o rischio idraulico a valle della diga di Nuraghe Pranu 
Antoni sul fiume Tirso”, prot. 2335 del 11.02.2026; 

Preso atto delle intense ed insistenti piogge e i rovesci temporaleschi verificatisi nelle giornate dal 18 al 26 
gennaio 2026 e nei giorni a seguire sino a sabato 14 febbraio, che hanno colpito anche il territorio comunale 
di Zerfaliu, hanno provocato ingenti danni alla viabilità rurale e secondaria, con particolare riferimento alle 
strade comunali di collegamento alle aziende agricole e alle abitazioni sparse, determinandone un grave stato 
di dissesto e compromettendo l’accesso e i collegamenti, nonché arrecando danni ai privati, alle aziende e 
agli imprenditori economici operanti nei settori agricolo e zootecnico, con conseguente compromissione 
dell’annata agraria ed effetti devastanti sull’economia dei citati comparti e del territorio in generale; 

Ritenuto pertanto che la situazione venutasi a creare nel territorio, sinteticamente descritta nel presente atto, 
debba essere qualificata in termini di calamità naturale ai sensi e per gli effetti dell’art.1 della L.R. n.28 del 
21.11.1985; 

Visto il Decreto Legislativo n. 102 del 29/09/2004 così come modificato dal Decreto Legislativo 18/04/2008 
n.80 – danni da calamità naturali, eventi eccezionali o avverse condizioni atmosferiche; 



Vista la Deliberazione della G.R. n.51/20 del 24/09/2008 e ss.mm.ii. avente ad oggetto la disciplina dell’iter 
procedurale ai fini dell’accertamento dei danni causati alle aziende agricole da calamità naturali, eventi 
eccezionali e avversità atmosferiche per l’applicazione degli interventi compensativi; 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art.2 della sopra citata L.R. n.28/1985 in base alla quale lo 
stato di calamità naturale deve essere dichiarato dal Comune interessato con deliberazione della Giunta 
Comunale; 

Ritenuto che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale nel territorio 
comunale; 

Ritenuto peraltro doveroso promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria, segnalando agli organi 
preposti l’evento calamitoso in questione; 

Ritenuto per le ragioni sopra specificate di dover dichiarare lo stato di calamità naturale per le intense 
precipitazioni e i rovesci temporaleschi, verificatisi nelle giornate dal 18 al 26 gennaio 2026 e nei giorni a 
seguire sino al 14 febbraio 2026 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

di dichiarare, ai sensi dell’art.2 della Legge Regionale n. 28 del 21.11.1985, lo stato di calamità naturale a 
causa delle intense precipitazioni e dei rovesci temporaleschi che hanno interessato il territorio del Comune 
di Zerfaliu verificatisi nelle giornate dal 18 al 26 gennaio 2026 e nei giorni a seguire sino a sabato 14 
febbraio; 

di segnalare agli organi preposti l’evento calamitoso in questione; 

di incaricare il Responsabile del Servizio tecnico per i provvedimenti successivi legati al procedimento in 
oggetto

 
Quindi stante l’urgenza con votazione unanime resa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000; 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

Pinuccio Lino Chelo 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Dott. Riccardo Scintu 

 


